
OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  1 

Komparační měření –  
Měření s převodem elektrickým 

Měření s převodem elektrickým patří mezi komparační metody měření (porovnávací 
měření). 

Rozdělení komparačních metod: 
1. Měření s převodem pneumatickým  

2. Měření s převodem elektrickým 

3. Měření s převodem mechanickým 

4. Měření s převodem optickým 

Měřící přístroje s pneumatickým převodem  
Tyto přístroje využívají k měření změn tlaku vzduchu, změn hmotnostního toku 
protékajícího vzduchu, nebo změnu jeho rychlosti. Některé přístroje pracují jako 
bezdotykové, u jiných při měření pneumatický mechanismus je v přímém 
(kontaktním) styku s měřenou součástí. Pneumatické měřící přístroje se skládají ze 
zdroje stlačeného vzduchu, regulátoru tlaku, čističe vzduchu a měřícího zařízení. 

 

Obr. 1. Tlaková komora pneumatického přístroje 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  2 

Vstupním průřezem proudí vzduch stálého tlaku H do tlakové komůrky spojené 
s manometrem. Z komůrky proudí vzduch průřezem S2 na povrch měřené součásti, 
která je ve vzdálenosti a od konce výtokového otvoru. Změnou vzdálenosti a se mění 
tlak v komůrce h. Tato změna se odečítá na stupnici manometru přímo jako délková 
odchylka měřeného rozměru. 

Pneumatický přístroj s vodním regulátorem tlaku 

 

Obr. 2. Pneumatický přístroj s vodním regulátorem tlaku 

Změna měřeného rozměru a je udávána ve velkém zvětšení výškou sloupce h 
kapalinového manometru. U tohoto přístroje se dosahuje převodu 1: 10 000. 

Rotametr 
Pneumatické přístroje založené na změně hmotnostního toku protékajícího vzduchu 
se nazývají rotametry. Základem těchto přístrojů je kuželovitá skleněná trubice, ve 
které je proudícím vzduchem volně nadnášen plovák. Velikost hmotnostního toku 
udává poloha plováku v trubici rotametru. Změna rozměru měřené součásti vyvolává 
změnu hmotnostního toku vzduchu vystupujícího z měřící dýzy, což se projeví 
pohybem a ustavením plováku v určité poloze stupnice. 

 
 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  3 

 

Obr. 3.Rotametr 1-přívod vzduchu, 2-redukční ventil 
3-regulační ventil, 4- plovák, 5- stupnice, 6-doplňkový  

regulátor, 7- tryskový kalibr  

Amplifikátor 
Na obr. 4 je kontaktní pneumatický snímač – amplifikátor. Jeho měřící dotyk je 
zároveň ventilem regulujícím průtok vzduchu. Zdvih ventilu ovlivňuje velikost 
snímaného tlaku vzduchu.  

 

Obr. 4. Amplifikátor a) přívod vzduchu  
b) ventil, c) pružina, d) dotyk, c) měřená součást  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  4 

Vzduchový kalibr 
Bezdotykový vzduchový (tryskový) kalibr je určen ke kontrole rozměrů.Je to válec    
menšího průměru, než je průměr měřeného otvoru, opatřený dvěma protilehlými 
tryskami. Změna hmotnostního toku, a tedy i tlaku, závisí na vzájemné velikosti 
obou průměrů. 

 

Obr. 5. Bezdotykový třmenový kalibr 

Měřící přístroje s převodem elektrickým 

Základní pojmy 
Elektrické přístroje, které měří délky, jsou konstruovány buď jako přístroje 
kontrolující mezní rozměry signalizační metodou nebo jako elektrické komparátory, 
závislé na změně proudu, odporu, kapacity apod. 

Elektrické signalizační přístroje 
Elektrické signalizační přístroje patří do skupiny elektrických kontaktních přístrojů, 
které pracují porovnávací metodou. Princip měření spočívá v tom, že si podle 
základních měrek nebo vzorové součásti nastavíme pomocí kontaktů žádanou 
toleranci, tj. horní a dolní mezní rozměr. Při měření se orientujeme podle světelných 
nebo zvukových signálů. 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  5 

Schéma elektrického signalizačního přístroje: 
Č – červená žárovka D < DMR  ....................  neopravitelný zmetek 

B – bílé žárovka DMR < D < HMR  .......  součást v požadované toleranci 

Z – zelená žárovka D > HMR  ....................  opravitelný zmetek 

 

Obr. 6. Schéma elektrického signalizačního přístroje 

 

Pomocí elektrických signalizačních přístrojů můžeme kontrolovat i několik různých 
rozměrů, např. čep s několika osazeními. Tyto přístroje jsou vhodné zvláště při 
kontrole v sériové a hromadné výrobě. 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  6 

 

Obr. 7. Schéma elektrického signalizačního přístroje Somet 

Komparátor Eltas 
Komparátor Eltas je založen na změně indukčnosti. Pohyb měřicího dotyku přiblíží 
kotvu k některé cívce magnetu, změní se hustota magnetického pole, a tím i proud 
procházející cívkami. Tím se poruší rovnováha můstku nastavená podle měřeného 
rozměru a ukazatel ampérmetru ukáže výchylku. Stupnice ampérmetru je uvedena 
přímo v délkových jednotkách. 

 

Obr. 3 Schéma komparátoru Eltast 
1 – elektromagnet, 2 – kotva, 4 – měřicí dotyk, 5 – galvanometr,  

6, 7, 8, 9, 10 – elektrická soustava přístroje 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  7 

Kapacitní komparátor  
Kapacitní komparátor převádí změnu délky ve změnu kapacity kondenzátoru. Změna 
je registrována přístrojem, jehož stupnice je cejchována přímo v délkových 
jednotkách. 

 

Obr. 4 Kapacitní komparátor 
1 – stavitelný dotyk, 2 – odpružený dotyk, 

 3 – dvouramenná páka, 4 – kondenzátorové desky 

Fotoelektrické přístroje 
Základ měřidla tvoří fotobuňka, která zachycuje světelné paprsky zdroje. Změnou 
rozměru měřené součásti se pohybuje měřicí dotyk, jehož horní konec reguluje 
dopad světelných paprsků na fotonku. Její osvětlení vyvolá vznik elektrického 
proudu, který je po zesílení odečítán přístrojem, jehož stupnice je cejchována 
v délkových jednotkách. Jiné provedení přístroje je založeno na změně světelného 
toku usměrněné odrazem zrcadla. Přístroje s fotobuňkou slouží často jako měřidla 
bezdotyková – zdroj dopadajícího světla ovlivňuje sama měřená součást. 

 
Obr. 5 Typ clonkový 
 
 
 
 
Obr. 5 Typ zrcátkový 
 

Obr. 5. Fotoelektrické přístroje: A – typ clonkový, B – typ zrcátkový 
1 – světelný zdroj, 2 –fotobuňka, 3 – snímací tyčka s měřicím dotykem,  

4 – zrcátko upevněné na pružince 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  8 

Název úlohy: 
Měření s převodem elektrickým 

Zadání úlohy  
 

a) Změřte dané součásti elektrosignalizačním přístrojem a určete, které z nich 
jsou dobré (v toleranci), opravitelné a zmetkové.  

Použitá měřidla a pomůcky  
 

 Koncové měrky, rovnoběžné 

 Stojánek  

 Elektro signalizační přístroj  

Nákres součásti 
 
Součást nakreslete a zakótujte měřený vzorek  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  9 

Postup měření 
 

 Z jmenovitého rozměru a toleranční značky vypočítejte mezní rozměry 
součásti.  

Dolní mezní rozměr   dmr = JR+ei 

Horní mezní rozměr   Hmr = JR+es 

ei – dolní mezní úchylka  
es – horní mezní úchylka 
Jr – Jmenovitý rozměr 

 Z koncových měrek rovnoběžných sestavte hodnotu odpovídající dolnímu 
meznímu rozměru a nastavte tento rozměr na elektrosignalizačním přístroji 
pomocí regulačního šroubu. Na přístroji musí ještě svítit žluté světlo.  

 

Obr. 6. Koncové měrky 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  10 

 
 
Stavitelné dotyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 7. elektrosignalizační přístroj 

 Z koncových měrek rovnoběžných sestavte hodnotu odpovídající hornímu 
meznímu rozměru a nastavte tento rozměr na elektrosignalizačním přístroji 
pomocí regulačního šroubu. Na přístroji musí ještě svítit žluté světlo.  

 

Obr. 8. Nastavení elektrosignalizačního přístroje 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  11 

 Přesnost nastavení přístroje proveďte tak, že dolní mezní rozměr dmr nastavíte 
o 0,01mm menší a musí se rozsvítit červené světlo. Totéž proveďte s horním 
mezním rozměrem hmr , kdy tento nastavíte o 0,01mm větší a musí se rozsvítit 
zelené světlo. 

 Vkládejte měřené součásti mezi dotyk měřidla a stolek stojánku. Podle 
barevné signalizace roztřiďte součásti na dobré, opravitelné a zmetkové 
(neopravitelné). 

 

svítí zelené světlo 

 

Obr. 9. Dobrá součást 

bílé světlo – dobrá součást 

zelené světlo – opravitelná součást 

červené světlo – zmetková ( neopravitelná) součást 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  12 

 Výsledek měření zaznamenejte do tabulky. 

Tab. 1. Roztřídění součástí 

Součást 
 

Počet kusů 

Dobrá 
 

 

Opravitelná 
 

 

Zmetková 
 

 

 
 
 
 

 

 

Závěr 
Porovnejte různé metody nepřímého měření, které jste prováděli. 
 
 
 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  13 

Použité zdroje: 
 
Archiv autora 
 
BUMBÁLEK, Leoš. Kontrola a měření pro SPŠ strojní. Vyd. 1. Praha: 
Informatorium, 2009, 206 s. ISBN 978-80-7333-072-9.  
 
DILLINGER, Josef. Moderní strojírenství pro školu i praxi. Vyd. 1. Praha: Europa-
Sobotáles, 2007, 608 s. ISBN 978-80-86706-19-1.  
 
MARTINÁK, Milan. Kontrola a měření. Vyd. 1. Praha: SNTL – nakladatelství 
technické literatury, 1989, 214 s. ISBN 80-03-00103-X.  
 
SPŠ KARVINÁ. Strojní a technologická měření: Návod k řešení úloh pro SPŠ. 
Karviná, 2006.  
 
ŠULC, Jan a kol. Technologická a strojnická měření. Vyd. 2. Praha: SNTL – 
nakladatelství technické literatury, 1982, 418 s. ISBN 80-03-00103-X.  
 
 

 

 

 
 
 


